广州市海珠区“6·20”一般高处坠落事故
防范和整改措施落实情况评估报告

2021年6月20日14时45分许，广州市海珠区仁厚直街72号的

海珠区人居环境综合整治工程项目施工点发生一起高处坠落事

故，造成1人死亡，直接经济损失约180万元。

事故发生后，海珠区人民政府依法成立事故调查组开展事故

调查工作，并于2022年2月9日批复同意事故调查组提交的《广州

市海珠区“6·20”一般高处坠落事故调查报告》（以下简称《事

故调查报告》）。

根据《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意

见》（中发〔2016〕32号）和《国务院安委会办公室关于印发<

生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法>的通知》（安

委办〔2021〕4号）（以下简称“评估办法”）的有关规定，广

州市海珠区安委办组织成立“广州市海珠区‘6·20’一般高处

坠落事故”事故防范和整改措施落实情况评估组（以下简称评估

组），对相关单位事故责任追究和整改措施落实情况进行了评估，

现将评估情况报告如下：

一、评估工作过程

（一）成立评估组

2023年1月9日，广州市海珠区安全生产委员会办公室牵头成

立，了由区应急管理局、区住建局和海幢街道办事处等有关人员

- 2 -

组成的评估组。评估组依据《评估办法》，委托第三方专业技术

服务机构协助开展相关评估工作。

（二）确定评估对象及评估内容

1.确定评估对象。评估组根据广州市海珠区人民政府发布的

《事故调查报告》，确定此次评估对象广州市晋拓建筑工程有限

公司（以下简称广州晋拓建筑工程公司）、广州市第四装修有限

公司（以下简称广州第四装修公司）、广州安信工程监理有限公

司（以下简称广州安信工程监理公司）、区住建局和海幢街道办

事处。

2.确定评估内容。评估组逐项对照《事故调查报告》中防范

和整改措施建议，评估事故责任人和有关部门落实事故防范和整

改措施采取的具体措施以及工作成效，对事故责任人员处罚建议

等落实情况。

（三）开展评估工作

1.评估组依据区政府批复的《事故调查报告》，调阅事故案

卷资料，对接原事故调查组成员了解相关情况，收集有关证据材

料。

2.对本次事故涉事人员及事故责任人的身份信息、询问调查

笔录等进行了审查，并通过资料审查、座谈问询等方式了解落实

责任追究、事故防范和整改措施的具体举措及工作成效。组织召

开海珠区评估督导检查工作会议，整体评估事故责任单位的防范

和整改措施及责任追究建议的落实情况，并形成了初步意见。

- 3 -

3.评估组通过查阅广州市海珠区应急管理局、区住建局和海

幢街道办事处事故责任追究和整改措施落实的相关文件，整体评

估相关政府部门事故防范和整改措施及责任追究建议的落实情

况。

二、总体评估意见

从广州市海珠区“6·20”一般高处坠落事故责任追究和整

改措施落实总体情况看，评估组认为：事故结案后，各相关单位

能够对照《事故调查报告》，逐一落实防范和整改措施及责任追

究建议，总体达到了“事故原因未查清不放过、责任人员未处理

不放过、整改措施未落实不放过、有关人员未受到教育不放过。”

的事故调查处理原则要求。

（一）涉事责任单位针对《事故调查报告》指出的导致事故

发生的原因及问题已作出相应的防范和整改措施。

（二）涉事责任单位同时汲取事故教训，开展事故警示教育，

举一反三，基本落实了《事故调查报告》提出的防范和整改措施

建议。

（三）相关政府部门多措并举、举一反三开展整治工作，在

一定程度上避免其他同类生产安全事故的发生。

三、责任追究落实情况

评估组通过查阅相关判决书、处罚决定书、各相关政府部门

落实事故结案批复意见的工作情况函等文件，已明确《事故调查

报告》中有关事故责任人员的处理情况，具体如下表：

- 4 -

序号
责任单位或责

任人员
追究内容 落实情况

1
广州市晋拓建筑

工程有限公司

建议由区住建局对其进

行行政约谈并上报不规

范行为，同时由区应急管

理局依法对其给予行政

处罚。

①区住建局已于2022年10月10日对工

地现场进行全面安全生产大检查，同时

对施工单位、监理单位进行动态记分。

②海珠区应急管理局已于2022年4月19

日对其作出处人民币275000元（贰拾柒

万伍仟元整）罚款的行政处罚。详见《行

政处罚决定书》（编号：（穗海）应急

罚〔2022〕13号）。

2
广州市第四装修

有限公司

建议由区住建局对其进

行行政约谈并上报不规

范行为，同时由区应急管

理局依法对其给予行政

处罚。

海珠区应急管理局已于2022年4月19日

对其作出处人民币50000元（伍万元整）

罚款的行政处罚。详见《行政处罚决定

书》（编号：（穗海）应急罚〔2022〕

16号）。

3

张*明（广州市晋

拓建筑工程有限

公司安全巡查人

员）

建议由广州市晋拓建筑

工程有限公司依据公司

相关管理规定与其解除

合同。

广州市晋拓建筑工程有限公司已于

2022年3月4日下发解聘张*明作为现场

安全巡场人员的任命文件。

四、责任单位事故防范和整改措施落实情况

评估组通过资料审查、座谈问询、查阅文件、走访核实等方

式，针对事故发生原因及事故后落实事故防范和整改措施情况开

展评估工作。具体如下：

经评估，责任单位对“6·20”事故中所出现的违反安全管

理规定作业、安全教育流不落实、现场安全管理紊乱和未对承包

单位安全生产工作统一协调、管理等问题进行了反思并作出整改，

相关责任单位具体整改措施如下：

- 5 -

（一）广州晋拓建筑工程公司具体整改措施

1.施工过程中，做到相互提醒并互相监督，在非作业时间不

贸然上岗或串岗。

2.在日常教育中，加强教育工人正确使用安全带、安全帽等

劳务用品，做到基本保障。

3.全面加强对工人的教育和监管，发现违规作业行为时及时

制止，坚持安全第一的原则，对安全死角全面进行整改。

（二）广州第四装修公司具体整改措施

1.每次施工作业之前务必把工作计划、安全措施、保护措施、

上岗时间、岗位工作内容传到达参与施工的每一个人，并要求所

有人均要严格执行。

2.要求参与施工的每一个人参加每班工作务必进行班前班

后会和安全教育，相关资料要签名拍照，并存档备查。

3.做好安全围蔽，杜绝工人在非作业时间进入施工现场的行

为。

4.在日常安全教育时，加强教育力度和奖惩措施，使工人真

正的意识到安全的重要性，教育工人做好自我保护的工作，确保

自身安全。同时对每一个工种进行针对性教育。

5.严厉杜绝工人、班组私自使用未经检测和交底的材料进行

施工。

6.事故发生后，项目部迅速组织开展了慰问、安置、赔偿等

工作，赔偿款已全部落实到位。因项目经理和安全员在履职中，

- 6 -

督促落实、跟进整改不及时，处以扣除当月绩效和约谈的处罚，

并开展了事后处理学习培训。

五、事故教训汲取及举一反三工作情况

事故调查处理结束后，相关政府部门通过开展整治工作、组

织开展安全警示教育等方式，多措并举、举一反三加强安全管理

监管，在一定程度上避免其他同类生产安全事故发生，事故责任

单位人员及相关政府部门事故教训汲取及举一反三工作情况具

体如下：

（一）广州晋拓建筑工程公司事故教训汲取及举一反三工作

情况

1.深刻汲取事故教训，全面自查所有在建项目，对安全生产

隐患进行了全面的排查整治，加强在建项目的安全管理。

2.要求公司全体员工以此为鉴，从思想上、工作上提升安全

生产管理意识，人的生命重于泰山，施工生产的各个环节中随时

都会出现违反安全生产的规范，关键在于事前、事中、事后的预

防、警示、控制和处理。

3.在停工整顿期间，项目部坚持停工不忘安全学习的原则，

每周坚持学习安全生产制度；对工人重新做好全面的安全教育和

安全交底，按需分发安全防护用品和应急物资储备。

（二）广州第四装修公司事故教训汲取及举一反三工作情况

1.对照事故汲取教训，深度落实“三个必须”的工作要求，

全面自查所有项目，举一反三，开展警示教育，消除事故隐患，

- 7 -

加强在建项目的安全管理，依法履行建设单位职责，不越位、不

缺位。

2.在事故发生后，邀请应急处置相关的专家进行工作指导，

主要培训对象为公司领导班子、项目主管及安全管理人员，要求

大家务必做到吸取教训，总结经验，提高应急处置能力及知识。

3.加强在建项目的安全监督指导工作，落实“一线三排”，

严防事故发生。

（三）广州安信工程监理公司事故教训汲取及举一反三工作

情况

1.立即组织所有项目监理负责人分析总结、深刻反省，切实

做好安全监理工作。

2.举一反三，开展各监理项目部的自查自纠，坚决落实好“三

个必须”的工作要求，对安全监理落实不到位的项目给予严厉批

评与处罚。

3.成立以总经理任组长，总工程师、工程部及各项目负责人

组成的检查小组，对公司所有在监项目进行严格检查，对不重视

安全生产、安全施工监督不到位的项目进行通报并要求限期整改。

（四）区住建局事故教训汲取及举一反三工作情况

1.依法对总承包单位广州市第四建筑装修有限公司上报不

规范行为，并对其进行企业动态记分；对劳务分包单位广州晋拓

建筑工程公司上报不规范行为；对监理单位广州安信工程监理公

司进行企业动态记分。

- 8 -

2.对总承包单位广州市第四建筑装修有限公司、劳务分包单

位广州晋拓建筑工程公司的企业主要负责人及项目负责人进行

行政约谈，督促其落实企业安全生产主体责任、企业主要负责人

履行安全生产职责和落实“三个必须”措施，指导企业落实事故

防范措施、开展安全警示教育和安全风险隐患大排查大整治，落

实安全生产“一线三排”工作机制和各项风险管控措施，防止事

故再发生;同时要求企业书面报告事故发生后采取的整改措施和

落实情况。

3.2021年11月16日，区住建局组织全区在建项目召开第四季

度安全生产工作及案例分析会议，施工总包单位广州第四装修公

司代表在会上作表态发言。通过本次会议，再次强化各单位落实

安全主题责任，切实做到深刻吸取事故教训、举一反三、查摆安

全生产监督管理环节的问题和不足，进一步全面提高安全生产管

理水平。

4.在今后工作中，区住建局将举一反三，强化建设工程安全

监管执法，加强对该项目的监督检查和安全生产指导；加强对区

在建项目企业落实安全生产主体责任、企业主要负责人履行安全

生产职责的督导检查。

（五）海幢街道办事处事故教训汲取及举一反三工作情况

1.事故发生后，海幢街迅速成立事故调查小组，协助区应急

局进行事故调查，

2.海幢街在辖内迅速开展在建工程的大排查大整治行动。从

- 9 -

2021年6月23日至7月，海幢街安监中队每日联合街城管科、街执

法队对辖内在建工程进行应查尽查，发现隐患立即予以停工整改，

确保隐患整改后才能继续施工，将隐患消灭在事故发生之前。

3.2021年7月20日，海幢街分二批次组织全体干部职工在办

事处小礼堂召开“海幢街安全生产和消防安全各类场所隐患排查

培训会议”。会议结束前，针对每位干部职工进行了一次小测评，

全方位了解每位干部职工的培训效果。

4.联合街道城管科、执法队、建立联合工作机制，工程项目

到城管科、执法队进行报备时，上述部门均指引该施工单位到安

监部门进行安全教育，购买安全生产责任险，并签订《海幢地区

建筑工地安全承诺书》，指引施工单位落实安全生产主体责任，

并落实安全生产防护措施，同时对施工单位作出警告，遵守《安

全生产法》的规章制度，发现隐患立即整改，如逾期不能整改，

则由街综合行政执法办公室对其进行停工整顿以及教育惩罚。

六、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理及安

全监管方面存在主要问题。

	一、评估工作过程
	（一）成立评估组
	（二）确定评估对象及评估内容
	（三）开展评估工作

	二、总体评估意见
	三、责任追究落实情况
	四、责任单位事故防范和整改措施落实情况
	（一）广州晋拓建筑工程公司具体整改措施
	（二）广州第四装修公司具体整改措施

	五、事故教训汲取及举一反三工作情况
	（一）广州晋拓建筑工程公司事故教训汲取及举一反三工作情况
	（二）广州第四装修公司事故教训汲取及举一反三工作情况
	（三）广州安信工程监理公司事故教训汲取及举一反三工作情况
	（四）区住建局事故教训汲取及举一反三工作情况
	（五）海幢街道办事处事故教训汲取及举一反三工作情况

	六、评估发现的主要问题